1

江西服装学院教务处文件
江服教发〔2024〕204 号

关于 2024 年度校级教育教学改革研究课题申
报立项工作的通知

各教学单位：

为推进本科教育高质量发展，深化教育教学改革，提升学

校教学质量和水平，培育教育教学成果，以研促教，教研相长，

我校将组织开展 2024 年度校级教育教学改革研究课题（以下

简称校级教改课题）申报立项工作，具体事项通知如下：

一、基本原则

（一）价值导向。加强习近平新时代中国特色社会主义思

想的融入，加大思政课以及课程思政教学改革课题的建设与培

育，强化显性思政，细化隐性思政，构建全员全过程全方位育

人格局。

（二）全面推进。制定规划，协调并进，兼顾劳动教育、

美育教育、创新创业教育、心理健康教育、第二课堂建设等，

实现全方位建设。积极推进各专业全覆盖建设，确保每个专业

在教学改革研究课题中取得成绩，为高水平应用型本科高校建

设、一流专业和一流课程建设培育基础。

2

（三）重点扶持。聚焦人才培养的关键环节，围绕高水平

应用型本科高校建设、产教融合建设、一流专业和一流课程建

设，关注和解决本科教育教学中的热点、重点和难点问题，重

点扶持优势专业的教学改革建设。

（四）交叉融合。探索建设新工科（新文科）建设的新理

念、新标准、新模式、新方法、新技术、新文化，加强学科培

育；依托专业认证建设的新理念、学科专业的新结构、人才培

养的新模式，推进学科专业间的交叉交融。

二、项目类别及选题

校级教改课题项目按选题价值、研究基础和研究属性分为

重点项目、一般项目，根据工作需要设置思政课程与课程思政

专项、新工科与新文科建设专项、公共艺术教育专项（含体育、

美育和劳动教育）、产教融合等专项。

（一）重点项目

对提高教学水平和人才培养质量有重要推动作用，对推进

教育教学改革有重大影响，能形成供学校决策参考、实践指导

的实施方案，具有明显的高水平教学成果价值的研究项目，研

究期限一般为 2 年。

聚焦高等教育教学热点问题开展重大综合改革探索，鼓励

跨学科、跨高校和校企联合申报项目，要求具有明确的改革思

路、制定详细的改革计划，最后形成有亮点、能推广的改革成

果。主要围绕以下选题：

1.习近平新时代中国特色社会主义思想进教材、进课堂、

3

进头脑；

2.服务两个“先行先试”（在全面提高人才自主培养质量、

培养造就拔尖创新人才方面先行先试；在服务区域经济社会发

展、优化布局结构上先行先试）；

3.深化“四新”建设；

4.推进产教融合，推进产学研用；

5.加强应用型本科高校建设。

（二）一般项目

以解决教育教学具体问题为目标，通过改革实践与效果评

价形成具体应用成果，具有一定的创新性，实践周期短、受益

面相对较小的研究项目，研究期限一般为 1 年。主要围绕以下

选题：

1.服务两个“先行先试”（在全面提高人才自主培养质量、

培养造就拔尖创新人才方面先行先试；在服务区域经济社会发

展、优化布局结构上先行先试）；

2.推动学科专业结构优化调整，培养适应经济社会发展需

要的高素质人才；

3.构建“大思政课”育人格局，加强课程思政建设，加强

“习近平新时代中国特色社会主义思想概论”“习近平法治思

想概论”等课程建设；

4.深化“四新”（新工科、新医科、新农科、新文科）建

设；

5.深化产教融合、推进产学研用；

4

6.深化创新创业教育改革；

7.加强教师教育；

8.提升教师教学能力；

9.推进 AI 赋能、教育教学数字化；

10.深化教育教学评价改革、实践教学改革等。

三、申报要求

（一）校级教改课题实行课题申请人负责制，课题主持人

仅限 1 人，参研人数一般应在 4 人以内，课题主持人应为讲师

及以上职称，讲师以下职称人员申报主持项目，须由 2 名高级

职称教师推荐。每位成员当年度主持项目不超过 1 项，参与项

目不超过 2 项。有在研的校级教育教学改革课题的负责人不得

再申报。

（二）鼓励跨校、跨学科联合或校企联合申报校级教改项

目，联合申报项目由课题主持人所在高校申报。

（三）鼓励积极申报实践研究项目，引导教研人员在教学

一线进行探索实践并推广运用好的教改成果。

（四）校级教改课题立项仍以教学一线人员、青年教师为

主体，以实践、应用为主要特征，以提高教师的专业发展能力、

提高教学质量为根本目标。立项重点应是适应时代要求，具有

先进理念，采用现代化手段，在培养创新创业型人才、卓越型

人才、应用型人才、高素质技术技能型人才方面有推广价值，

能产生良好社会效益、体现较高理论水平、涌现理论成果的研

究课题。

5

四、申报程序

（一）申报人填写《江西服装学院教育教学改革研究课题

申报书（含课题活页）》（以下简称《申报书》《课题活页》），

各教学单位可组织专家组或通过研讨会等形式审核申报人填

写的申报材料，指出申报材料中存在的问题，提出具体修改意

见，提高申报材料质量，择优推荐。

（二）材料要求：《申报书》《课题活页》一律用计算机

填写，统一用 A3 纸双面打印，中缝装订，《申报书》一式三

份，《课题活页》一式三份。《江西服装学院教育教学改革课

题申报汇总表》（按照推荐顺序填写）纸质稿一份（须签章）

及相应电子版文档。

（三）请各教学单位统一将申报材料纸质版送至教务处教

学研究科的陈佳颖老师处，电子版发至指定邮箱。截止日期为

2024 年 11 月 25 日，逾期提交的将不予受理。

（四）教务处汇总全校申报材料后将组织专家组进行评审，

评审结果将在 OA 上进行公布。

（五）其他未尽事宜可联系教务处教学研究科老师，联系

人：余宇霞、陈佳颖；联系电话：0791-87302644；联系邮箱：

jwc@jift.edu.cn。

6

附件：1.江西服装学院教育教学改革研究课题申报书（活页）

2.江西服装学院教育教学改革研究课题申报汇总表

3.教育教学改革研究课题专家推荐函

4.江服教发〔2023〕185 号-关于印发《江西服装学院教育教

学改革研究课题管理办法（试行）》的通知

江西服装学院教务处

2024 年 10 月 23 日

江西服装学院教务处 2024年10月23日印发